
REPUBLIKA HRVATSKA 

OSJEČKO-BARANJSKA ŽUPANIJA 

GRAD OSIJEK 

GRADSKO VIJEĆE 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZVJEŠĆE 

 

O STANJU ZAŠTITE OD POŽARA ZA PODRUČJE  

GRADA OSIJEKA U 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osijek, ožujak 2025. 



 



Materijal pripremio: 

Upravni odjel-Ured Grada 

Stručni nositelj izrade materijala: 
Dražen Poljak, struč.spec.ing.sec. 
Viši savjetnik 

 

IZVJEŠĆE  

 

O STANJU  ZAŠTITE OD POŽARA ZA PODRUČJE  
GRADA OSIJEKA U 2024. 

 

OBRAZLOŽENJE 
 

PRAVNI  TEMELJ 

 

Na temelju članka 13. stavka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ br. 

92/10 i 114/22) predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
najmanje jednom godišnje razmatra izvješće o stanju zaštite od požara na svom području. 

Člankom 19. točkom 23. Statuta Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka broj 

6/01, 3/03, 1A/05, 8/05, 2/09, 9/09, 13/09, 9/13, 12/17, 2/18, 2/20,  3/20, 4/21, 5/21-

pročišćeni tekst i 8/24) Gradsko vijeće Grada Osijeka donosi pojedinačne i druge akte iz 
samoupravnog djelokruga u skladu sa zakonom i statutom. 

 

RAZLOZI UPUĆIVANJA PRIJEDLOGA 

 

Zaštita od požara uređena je Zakonom o zaštiti od požara („Narodne novine“  br. 

92/10 i 114/22) i predstavlja sustav koji se sastoji od planiranja, propisivanja i provođenja kao 
i financiranja mjera zaštite od požara te ustrojavanja subjekata koji provode zaštitu od požara.  

Subjekti su osim fizičkih i pravnih osoba propisanih zakonom i pravne osobe i udruge 
koje obavljaju vatrogasnu djelatnost te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Izvješćem se obuhvaća organizacija vatrogastva na području grada Osijeka, 
intervencije vatrogasnih postrojbi i zaključne ocjene. 
 

SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE PRIJEDLOGA I NAČIN NJIHOVA  
OSIGURANJA 

 

 Za provedbu ovoga prijedloga nisu potrebna sredstva u Proračunu Grada Osijeka.  

 

 Slijedom navedenog predlaže se Gradskome vijeću Grada Osijeka da razmotri i 

prihvati  Izvješće o stanju zaštite od požara za područje grada Osijeka u 2024. koje u 

prijedlogu glasi: 

 

 

 

 

 

 

 

  



IZVJEŠĆE  

 

o stanju zaštite od požara za područje grada Osijeka u 2024. 
 

1. UVOD 

 

Zaštita od požara uređena je Zakonom o zaštiti od požara („Narodne novine“ br. 92/10 

i 114/22), (u daljnjem tekstu: Zakon) i predstavlja sustav koji se sastoji od planiranja, 

propisivanja i provođenja kao i financiranja mjera zaštite od požara te ustrojavanja subjekata 
koji provode zaštitu od požara.  

Izvješćem je obuhvaćena organizacija vatrogastva na području grada Osijeka, 
intervencije vatrogasnih postrojbi, provedba programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 

zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku za područje grada Osijeka u 2024. i 

zaključne ocjene. 
Subjekti su osim fizičkih i pravnih osoba propisanih ovim zakonom i pravne osobe i 

udruge koje obavljaju vatrogasnu djelatnost te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.  

 

2. ORGANIZACIJA VATROGASTVA  

 

2.1. Organizacijska struktura 

 

Na području grada Osijeka djeluju uz Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Osijeka i 

Vatrogasna zajednica Grada Osijeka i dobrovoljna vatrogasna društva u gospodarstvu i  to: 

- DVD Donji grad Osijek 

- DVD Gornji grad Osijek 

- DVD Retfala Osijek 

- DVD Sarvaš 

- DVD Tenja 

- DVD u gospodarstvu HEP - Proizvodnja Termoelektrana toplana Osijek 

- DVD u gospodarstvu Vodovod-Osijek d.o.o. 

- Spasilačko-vatrogasna postrojba Zračne Luke Osijek. 
 

Osnove organiziranosti vatrogasnih postrojbi na području grada Osijeka određene su 
sljedećim čimbenicima: 
- procjenom ugroženosti 
- brojem vatrogasaca i tehničkom opremljenosti vatrogasne postrojbe 

- obučenosti i pripravnosti vatrogasne postrojbe 

- razmještajem vatrogasnih postrojbi 
- organizacijskim mjerama za pravodobno uzbunjivanje i usklađeno djelovanje 

vatrogasnih postrojbi te organizacijom dežurstava. 

 

2.2. Procjena ugroženosti od požara i Plan zaštite od požara 

 

Gradsko vijeće Grada Osijeka donijelo je Plan zaštite od požara za područje grada 
Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 8/23), (u daljnjem tekstu: Plan) temeljem 

Procjene ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za područje grada Osijeka (Službeni 

glasnik Grada Osijeka br. 8/23), (u daljnjem tekstu: Procjena). 

 

 



2.3. Javna vatrogasna postrojba Grada Osijeka 

 

U Javnoj vatrogasnoj postrojbi Grada Osijeka (u daljnjem tekstu: JVP) broj 

vatrogasaca i način rada JVP određen je Procjenom ugroženosti od požara i tehnoloških 
eksplozija za područje Grada Osijeka.  

Broj vatrogasaca treba uskladiti s Procjenom ugroženosti od požara i tehnološke 
eksplozije za područje grada Osijeka, odnosno sukladno nadzoru od strane Hrvatske 
vatrogasne zajednica, Sektora za inspekcijski nadzor, Službe za inspekcijski nadzor. 

Intervencije se izvode prema preporukama struke te prema važećim zakonima i 
propisima koji uređuju djelatnost vatrogastva. 
 

2.4. Obučenost i pripravnost vatrogasnih postrojbi 
 

Uspješno obavljanje vatrogasne djelatnosti zahtijeva stalno stručno obrazovanje i 
uvježbavanje pripadnika vatrogasnih postrojbi na način utvrđen Pravilnikom o programu i 

načinu provedbe teorijske nastave i praktičnih vježbi u vatrogasnim postrojbama („Narodne 

novine“ br. 89/01). Operativni vatrogasci prošli su osnovna osposobljavanja koja se 

povremeno nadopunjavaju usavršavanjima i seminarima. 
Tijekom 2024. godine izvedena je većina tema i taktičkih zadataka s radnicima JVP 

koje su vatrogasci dužni obraditi na temelju Pravilnika o izvođenju teoretske i praktične 
nastave u vatrogasnim postrojbama. 

Prema Programu osposobljavanja za prijevoz i rad s helikopterom na vatrogasnim 

intervencijama osposobljeno je deset vatrogasaca.  

JVP je opremljena i osposobljena za obavljanje vatrogasne letačke operacije u kojima 
se koristi jedan ili više sustava bespilotnih zrakoplova (dron). Vatrogasne letačke operacije 
dijele se na aktivnosti, izviđanja i interveniranja i sve isključivo za potrebe vatrogasne 
intervencije. 

JVP kao Operator sustava bespilotnog zrakoplova (UAS) osposobila je dovoljan broj 

vatrogasaca koji će obavljati letačke operacije za potrebe sustava vatrogastva za potkategoriju 
A1-A3 sukladno Uredbi (EU) 2019/947  Europske komisije. 

U izvještajnom razdoblju nastavljeno je osposobljavanje za nasilno otvaranje vrata i 

prozora gdje je 5 vatrogasaca u suradnji s tvrtkom Volk u Njemačkoj osposobljeno za 
instruktore. 

 

2.5. Razmještaj vatrogasnih postrojbi 
 

Pravilnikom o osnovama organiziranosti vatrogasnih postrojbi na teritoriju Republike 

Hrvatske („Narodne novine“ br. 61/94) definira se da razmještaj vatrogasnih postrojbi na 
teritoriju treba biti takav da se dolazak vatrogasne postrojbe na intervenciju do najudaljenijeg 

mjesta područja koje se štiti, svede na dopuštenu granicu od 15 minuta. 

Udaljenost od sjedišta JVP do najudaljenijeg mjesta iznosi oko 12 km u svim 

smjerovima (Josipovac, Tenja, Klisa, Sarvaš). Uz promjenjivu brzinu kretanja vozila od 40 do 
70 km/h navedene udaljenosti vatrogasno vozilo za povoljnih prometnih uvjeta može prijeći u 
vremenu od cca. 11 do 13 minuta. 

Uzimajući u obzir da je izlazak JVP na intervenciju do 1 minute po zaprimljenoj 

dojavi, proizlazi da bi JVP bila u mogućnosti intervenirati do najudaljenijeg područja 
naseljenosti u vremenu od 15 minuta. 

 

 



2.6. Organizacijske mjere za pravodobno uzbunjivanje i usklađeno djelovanje 

vatrogasnih postrojbi 

 

Područni ured civilne zaštite Osijek ima sjedište u Gornjodravskoj obali 95-96 u 

Osijeku tako da se sve dojave o požarima javljaju JVP na telefon br. 193, a dojave o 

eksplozijama, prometnim nezgodama i drugim događajima javljaju se na telefon br. 112. 

Prema ukazanoj potrebi Područni ured civilne zaštite prosljeđuje obavijest JVP ako je 

potrebna intervencija za spašavanje osoba iz vozila ili saniranje okoliša pri prometnim 
nezgodama, hitnoj pomoći ili drugom čimbeniku nadležnom za događaj. 

U svim naseljima na području grada Osijeka provedena je telefonska mreža, koja se 
može koristiti u svrhu pravodobnog uzbunjivanja.  

U JVP je osnovan vatrogasni operativni centar (VOC) koji je komunikacijsko središte 
za prijem dojava o izvanrednim događajima, koordiniranje, vođenje vatrogasnih intervencija, 
analiziranje i statističko obrađivanje vatrogasnih intervencija, ustrojen na lokalnoj razini. 
Dojave se zaprimaju na više načina i to: dojava putem fiksne tel. linije, putem mobitela, radio 

vezom i osobnim dolaskom u JVP. 

Člankom 44. Zakona o vatrogastvu „(Narodne novine“ br. 125/19. 114/22 i 155/23) 

propisano je da sve pravne osobe koje koriste sustav za dojavu požara, a nemaju 24-satno 

dežurstvo uz centralu, sustav za dojavu požara moraju povezati s nadležnom JVP. 

JVP posjeduje Enigma II više linijski prijemnik alarmnih događaja sa PSTN linijskom 
karticom i TCP/IP linijskom karticom (ovisno o željama korisnika na sustav se povezuje ili 
linijski ili preko IP-a) te ABSistem DC kao programski paket za prijem i obradu alarmnih 

događaja s mogućnošću grafičkog prikaza stanja zona štićenih prostora.  
Vatrodojavni sustav JVP sastoji se od komunikacijske, mrežne i računalne opreme, 

programa koji omogućuju prijem dojave o požaru s vatrodojavne centrale naručitelja. 
Međusobni odnosi između pravne osobe i JVP reguliraju se ugovorom 

Područni ured civilne zaštite Osijek, Županijski centar 112 ima stalno dežurstvo (0-24 

sata) na telefon broj 112. Sustav omogućava javljanje operatora na svaku dojavu bez 

ograničenja linija. 
 

3. INTERVENCIJE JVP GRADA OSIJEKA I VZG OSIJEKA 

 

Vatrogasne  intervencije JVP u 2024. prikazane su u Tablici 1., a u Tablici 2. prikaz 
intervencije o pokazateljima za određene periode. 
 

Vatrogasne intervencije VZG Osijeka prikazane su u Tablici 3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablica 1. Vatrogasne  intervencije JVP u 2024.  

 

 

Tablica 2. Prikaz intervencije o pokazateljima za određene periode 

 

Redni 
broj Vatrogasne 

intervencije 

Broj 
intervencija 

u 2024. 

Broj 
intervencija 

u 2023. 

Broj 
intervencija 

u 2022. 

Broj 
intervencija 

u 2021. 

Broj 
intervencija 

u 2020. 
1. Požarna 

intervencija 

251 233 292 177 124 

2. Tehnička 
intervencija 

230 260 174 175 115 

3. Ostale 
intervencije 

34 12 3 5 3 

 UKUPNO 515 505 470 357 242 

 

 

 

 

 

 



 



Na temelju članka 13. stavka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ br. 92/10 I 

114/22) i članka 19. točke 23. Statuta Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka broj 

6/01, 3/03, 1A/05, 8/05, 2/09, 9/09, 13/09, 9/13, 12/17, 2/18, 2/20,  3/20, 4/21, 5/21-

pročišćeni tekst i 8/24) Gradsko vijeće Grada Osijeka na  ____ sjednici održanoj __________ 
2025., donijelo je 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 
povodom razmatranja Izvješća o stanju zaštite od požara za područje  

grada Osijeka u 2024. 

 

 

I. 

 

Gradsko vijeće Grada Osijeka prihvaća Izvješće o stanju zaštite od požara za 

područje grada Osijeka u 2024. 

 

II. 

 

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 

KLASA: 245-01/25-02/6 

URBROJ:2158-1-04-04/5-25- 

Osijek, ožujak  2025.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                             PREDSJEDNIK 

                                                                                       GRADSKOGA VIJEĆA 

 

                                                                                   prof.dr.sc. Tihomir Florijančić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zakon o zaštiti od požara 

NN 92/10, 114/22 

 

Članak 13. 
(1) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donose plan zaštite od požara za svoje područje na 
temelju procjene ugroženosti od požara, po prethodno pribavljenom mišljenju nadležne policijske uprave. 
Procjena ugroženosti i plan zaštite od požara županije temelje se na procjenama ugroženosti i planovima zaštite 
od požara gradova i općina na području županije. 

(2) Ministar propisuje uvjete i način izrade te sadržaj planova i procjena ugroženosti iz stavka 1. ovoga članka. 
(3) Nadležna vatrogasna zajednica daje prethodno mišljenje na dio procjene ugroženosti od požara za svoje 
područje koji se odnosi na organizaciju vatrogasne djelatnosti kroz minimalna mjerila dana posebnim propisom 

kojim se uređuje područje vatrogastva. 
(4) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na temelju procjene ugroženosti iz stavka 1. ovoga 
članka donose godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za svoje područje za čiju provedbu će 
osigurati financijska sredstva. Godišnji provedbeni planovi unapređenja zaštite od požara gradova i općina 
donose se na temelju godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara županije na čijem prostoru se 
nalaze. Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara županije donosi se uz sudjelovanje nadležne 
policijske uprave i vatrogasne zajednice županije. 
(5) Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara iz stavka 4. ovoga članka može biti dio dugoročnijeg 
plana unapređenja zaštite od požara. 
(6) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje usklađuju planove iz stavka 
1. ovoga članka s novonastalim uvjetima. 
(7) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom u 5 godina usklađuju procjene 
ugroženosti iz stavka 1. ovoga članka s novonastalim uvjetima. 
(8) Predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje 
razmatraju izvješće o stanju zaštite od požara na svom području i stanju provedbe godišnjeg provedbenog 
plana unapređenja zaštite od požara za svoje područje. Izvješće o stanju zaštite od požara županije i stanju 
provedbe godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara županije dostavlja se Nacionalnom odboru 
za preventivnu zaštitu i gašenje požara i središnjem tijelu državne uprave za vatrogastvo. 
(9) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u donošenju planova iz stavka 1. i 4. ovoga članka 

osigurat će sudjelovanje javnosti. 

 


	OBRAZLOŽENJE

